
 
Брой № 23, 1 - 8 юни 2020 г.  
 

 

Издание на Българския Червен кръст     1 

#ЗАЕДНО СРЕЩУ COVID-19 
 
БЧК дарява респиратори на държавни и 

общински болници 

Във връзка с изпълнението на 
Националната благотворителна кампания 
„Заедно срещу COVID-19“ и по предложение 
на Министерството на здравеопазването, 
Българският Червен кръст закупи шест 
апарата за дихателна реанимация, висок 
клас, на стойност 272 160 лв.  

 
Заедно с министъра на 

здравеопазването Кирил Ананиев, неговия 
заместник Жени Начева и зам.-кмета на 
Столична община Дончо Барбалов, 
председателят на БЧК акад. Христо 
Григоров и генералният директор на 
организацията проф. д-р Красимир Гигов 
дариха два от апаратите на столичната      
II-ра МБАЛ и на Многопрофилната болница 
за активно лечение по белодробни болести 
„Света София“. Те са подходящи както за 
възрастни, така и за деца и при 
необходимост могат да бъдат използвани 
по време на транспортирането на 
пациентите, а не само в стационар. 

Останалите четири апарата ще бъдат 
предоставени на КОЦ - Бургас,              

МБАЛ - „Луковит“ ЕООД – 1 бр. и МБАЛ 
„Рахила Ангелова“ АД, гр. Перник – 2 бр. 

 
Отличие за човеколюбие и висок морал 
 

В знак на дълбоко уважение и 
признателност Националният съвет на БЧК, 
Централната комисия по професионална 
етика при БЛС и в. "Български лекар" 
удостоиха посмъртно д-р Борислав Иванов 
с новоучреденото Отличие за човеколюбие 
и висок морал "Д-р Стефан Черкезов". Той 
загуби битката с коронавируса докато 
спасяваше човешкия живот и здраве. 

"Лекарят така работи, докато може, 
докато диша" - казва приживе 77-годишният 
д-р Иванов. Изпълнявайки на дело това 
свое верую, той се връща на работа в 
МБАЛ „Света Петка“ – Видин, когато 
лечебното заведение остана без лекари, за 
да помогне на колегите си и да се включи на 
първа линия в борбата с пандемията от 
COVID-19. Респектиращи са високият морал 
и себеотрицанието на д-р Борислав Иванов, 
който загина, опазвайки здравето и живота 
на хората. 



 
 

 

Издание на Българския Червен кръст     2 

Той е поредният български лекар, 
удостоен с новоучреденото отличие, което 
бе посмъртно присъдено на д-р Илияна 
Иванова от Инфекциозното отделение на 
МБАЛ "Д-р Иван Селимински" - Сливен, и д-
р Нели Пандова - Илиева от "Спешна 
помощ" – София, загинали в борбата с 
коронавируса. 

 
Национална благотворителна кампания 
 

За периода 17 март – 9 юни 2020 г., 
по Националната кампания на БЧК „Заедно 
срещу COVID-19“, която набира средства 
чрез SMS на кратък номер 1466, по банков 
път и on-line на интернет страницата на БЧК 
- www.redcross.bg., са постъпили финансови 
средства в размер на 857 558 лв., от които с 
272 160 лв. са закупени 6 апарата за 
дихателна реанимация, предоставени на 
нуждаещи се държавни и общински 
болнични заведения в столицата и 
страната. 

 

 
Материалните дарения са на 

стойност 1 185 979 лв. 
 През изминалата седмица 
Националната кампания на Българския 
Червен кръст бе подкрепена с предпазни 
маски и ръкавици от Агенция „Митници“. 

 
Благодарим на всички партньори 

и дарители за подкрепата! 

 
 

ВОДНО СПАСЯВАНЕ 
 

Водните спасители на БЧК с  
готовност за безпроблемно лято 2020 

 
София, 3 юни 2020 г. 

Седмицата на водното спасяване бе 
открита с пресконференция в зала 
„Музейна“ на БЧК. В нея участваха акад. 
Христо Григоров, председател на 
Българския Червен кръст, доц. Стоян 
Андонов, зам.-министър на младежта и 
спорта, д-р София Стоименова, главен 
секретар на БЧК, Антон Налбантов, 
директор на Водноспасителната служба на 
БЧК и Петър Стойчев, световен шампион по 
маратонско плуване. 

 
На пресконференцията бяха 

разяснени промените за безпроблемно 
пребиваване на водните басейни и 
морските ивици при новите условия, 
породени от пандемията от COVID-19, 
предоставена бе цифрова информация за 
водния травматизъм, за обучените водни 
спасители и достатъчни ли са те за 
започващия летен сезон, за предприетите 
превантивни мерки за безопасността на 
децата и др. 

Акад. Христо Григоров настоя отново 
плуването да стане задължителна 
дисциплина в училище. Той подчерта, че 
“българските деца са едни от най-
затлъстелите в Европа, с най-много 
заболявания, защото са обездвижени. 
Въвеждането на плуването в училищe като 
задължителна дисциплина ще намали 
значително водния травматизъм”, каза още 
акад. Григоров. 

http://www.redcross.bg/
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Заместник-министърът на младежта и 
спорта и председател на Националната 
комисия по водно спасяване на БЧК доц. 
Стоян Андонов посочи, че за 2019 г. 
страната бележи рекорд в положителна 
насока – 3 783 спасени и 96 удавени. Той 
заяви, че в сегашната усложнена ситуация 
на един спасителен пост трябва да има 
двама души и допълни, че има уверението 
от министъра на туризма, че това ще се 
спази. 

“Данните за изминалата година ни 
нареждат на едно от добрите места в 
Европа, даже и в света, каза и директорът 
на Водноспасителната служба на БЧК 
Антон Налбантов.  

 
Ямбол 

На организиран брифинг с участието 
на инж. Митко Филипов - директор на 
Секретариата на Обл.С на БЧК, Добриела 
Праматарова – специалист 
„Водноспасителна дейност“ в БЧК-Ямбол, 
Желязко Желязков – гл. експерт “Младежки 
дейности и спорт” в община Ямбол и 

представители на местни медии, бяха 
представени основните направления за 
развитие, върху които Ямболската 
червенокръстка организация е фокусирана: 
превенция на водния травматизъм сред 
деца, обучения на водни спасители, 
методическа помощ на стопани на водни 
обекти и др.  

Инж. Филипов представи 
статистически данни за размера на водния 
травматизъм, като подчерта, че през 
последните години по данни на БЧК-Ямбол 

няма регистрирани случаи с удавени деца 
на територията на областта. 

Добриела Праматарова представи 
квалификационните степени за обучение на 
водни спасители и програмите за превенция 
на водния травматизъм сред деца от 
различни възрастови групи: „Дръж под око“, 
„Приятели с водата“, „Водноспасителен 
минимум“ и „Лятно училище по плуване“, 
които успешно се осъществяват в 
партньорство с РУО – Ямбол, 
ръководствата на училища и детски градини 
и общинските администрации.  

Желязко Желязков изрази увереност, 
че това лято ще продължи съвместната 
дейност на община Ямбол с областната 
организация на Българския Червен кръст, 
която ще подпомогне провеждането на 
Лятното училище по плуване, както и други 
инициативи на БЧК, свързани с 
превенцията на водния травматизъм. 

 
Русе, 8 юни 2020 г.  

Седмицата на водното спасяване в 
Русе стартира с открит урок по водна 
безопасност за деца с увреждания, 
организиран от Обл.С на БЧК. На закрития 
плувен басейн към Спортно училище 
„Майор Ат. Узунов“ те бяха посрещнати от 
Илиян Русев, представител и основател на 
Фондация „Александър Русев“, чиято цел е 
да помага за подобряване състоянието на 
деца с увреждания. 

С предварително уговорени часове и 
при спазване на всички мерки за 
безопасност, 
малчуганите бяха 
запознати с 
правилата на 
безпроблемно 
поведение около и 
във водните 
басейни. 
Благодарение на 
Теодор Цветков, 
воден спасител и 
доброволец в 
екипа на ДЕРБАК 
– Русе, научиха и 
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повече за водноспасителната дейност и за 
превенцията на водния травматизъм.  

Всяко от децата получи като подарък 
надуваема възглавничка за плуване, 
програма, брошура за водна безопасност и 
лакомства, осигурени от БЧК-Русе. 

 
ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ 
 
Уроци по програма „Хелфи“ 
 

В периода 2 – 5 юни 2020 г., 
Българският младежки Червен кръст 
представи в новия си канал в YouTube 
четири епизода от поредицата #БМЧКlive 
уроци, посветени на седмицата на програма 
„Хелфи“ и безопасността на децата. Темите 
бяха: „Кой е Хелфи и какви материали има в 
раницата му?“, „Кръвотечение от носа - 
какво можем да направим, за да 
помогнем?“, „Охлузване - Какво можем да 
направим, за да помогнем?“ и „Как правилно 
да се обадим на бърза помощ?“. 

 
Четирите урока бяха водени от 

доброволците на Българския младежки 
Червен кръст, обучители по програма 
„Хелфи“, Стели Джамбазова – зам.-
председател на БМЧК, Виктория Генчева – 
член на ИС на БМЧК, и Толга Мехмедов – 
областен координатор на БМЧК-Русе. 

Програма „Хелфи“ е обучителен 
модул, предназначен за деца и ученици до 
четвърти клас. Основната задача е децата 
да се научат как да се предпазят и 
предотвратят инциденти, но също така и как 
да окажат първа помощ, ако се наложи. 

 

Онлайн среща на щатните специалисти 
на БМЧК 

 

На 4 юни 2020 г. Дирекция „БМЧК“ 
организира първата онлайн среща на 
щатните специалисти, отговарящи за 
младежка дейност. Събитието се проведе в 
платформата Zoom и в него успяха да се 
включат участници от всички 28 области в 
страната.  

 
Целта на срещата бе да се проучат 

възможностите и ограниченията за 
планиране процеса на работа с младежи и 
институции на местно и на национално 
ниво, да се обсъдят начините на работа до 
момента, в рамките на изминалите месеци, 
да се споделят добри практики, 
затруднения и други, както и да се 
идентифицират плюсовете и минусите на 
работата в дигитална среда.  

Събитието продължи два часа и в 
него всички желаещи колеги успяха да 
споделят мнения, гледни точки и опит от 
изминалите месеци. 

 
Обучение на нови доброволци на БМЧК 

 

Враца, 2 юни 2020 г. 
В учебната зала на Обл.С на БЧК-

Враца се проведе обучение за доброволци 
на БМЧК от областта. 

Основни знания за червенокръсткото 
движение преминаха 12 нови доброволци 
от клубовете на БМЧК във Враца и 
Козлодуй. 

 

https://www.youtube.com/results?search_query=%23%D0%91%D0%9C%D0%A7%D0%9Alive
https://www.youtube.com/results?search_query=%23%D0%A5%D0%B5%D0%BB%D1%84%D0%B8
https://www.youtube.com/results?search_query=%23%D0%A5%D0%B5%D0%BB%D1%84%D0%B8
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Курсът се проведе по метода 
„Връстници обучават връстници“ с водещ  
Иван Бърдарски, който беше предвидил 
интересна презентация по темата и много 
забавни игри. 

 
Международен ден на детето 
 

София област 
По повод 1 юни младежи от БМЧК-

Костинброд зарадваха децата от танцовите 
състави в града с плюшени играчки, пълни с 
лакомства Milka. Дарението бе осигурено от 
Монделийз България и предоставено от 
Обл.С на БЧК-София област. 

 
Подаръци получиха малчуганите от 

ТС “Зорница-джуниър” към НЧ “Иван Вазов-
1947”, децата от вокална група “Пеещите” 
към НЧ “Заря-1914” и ТС “Ритъмчета” към 
НЧ “Св. Св. Кирил и Методий”. 

Доброволката Габриела Крайчева от 
клуб "Здраве" на БМЧК в Пирдоп посети 
детска градина "Пека и Карло Чоконяни" и 

поздрави децата за празника, като им 
прожектира специално подбрани приказки. 

Доброволците спазиха всички 
санитарни мерки и препоръки, и зарадваха 
с изненади децата. 

 
Враца 

За детския празник, който съвпада с 
Деня на града, младите червенокръстци от 
клуба на БМЧК-Враца бяха подготвили 
цветни балони с послания към децата, 
които раздаваха на малчуганите по 
централните улици на Враца. 

 

По този начин доброволците 
направиха празника по-цветен и весел. 

 
Грижа за деца в риск 

 

Русе, 5 юни 2020 г.  
Служители от Секретариата на Обл.С 

на БЧК-Русе заедно с доброволци на БМЧК 
дариха хранителни пакети и хигиенни 
материали на уязвими семейства с деца от 
Русе и от селата Тетово и Тръстеник. 
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Продуктите от първа необходимост бяха 
предоставени от супермаркети БИЛЛА и 
дарители. 

Подпомагането бе инициирано по 
сигнал на Мариана Гъркова – директор на 
ПГ по дървообработване и вътрешна 
архитектура „Йосиф Вондрак“ в Русе, за 4 
деца от гимназията, които не посещават 
редовно учебните занятия, поради 
затруднено материално положение на 
родителите им. 

 
ЕВРОПЕЙСКА ХРАНИТЕЛНА ПРОГРАМА 
 
Приключи раздаването на храни на 
втората допълнителна група уязвими 
граждани 
 

Кърджали 
В Кърджалийска област приключи 

раздаването на индивидуалните 
хранителни пакети за допълнителните 
целеви групи в изпълнение на 
Оперативната програма за храни и/или 
основно материално подпомагане от Фонда 
за Европейско подпомагане на най-
нуждаещите се лица - план 2018 година.  

 

В списъците, предоставени от 
Управляващия програмата орган - АСП, 
бяха включени 2 440 бенефициенти от 
областта, от които 2 424 жители получиха 
пакети с 16 вида трайни хранителни 
продукти. На правоимащите лица от 
допълнителната група помощта бе 
предоставена в домовете или в 
институциите, в които са настанени, със 
съдействие на служители, доброволци на 
БЧК, общински служители и кметове на 
малки населени места. 

В периода на раздаването 
/02.04.2020 г. - 02.06.2020 г./, в условия на 
извънредно положение и обстановка и при 
спазване на противоепидемичните мерки, 
бяха осъществявани индивидуални 
консултации само по една от петте вида 
съпътстващи мерки и раздавани на 
бенефициентите два вида листовки „Да 
предпазим себе си и другите от COVID-19“ и 
„Как да се справим със стреса по време на 
епидемията от COVID-19“. 

Обл.С на БЧК-Кърджали благодари 
за получената своевременна подкрепа от 
местната власт във всички общини, на 
доброволците на БЧК от Момчилград, 
Крумовград и Кърджали за създадената 
отлична организация при получаването на 
хуманитарната помощ от нуждаещи се 
жители на областта. 

 
АРХИВИТЕ ГОВОРЯТ 

 

Музика и милосърдие – 2 част 
 

Музиката е част от програмата за 
обучение и възпитание в Училището за 
милосърдни сестри, с което БЧК заслужено 
се гордее. В продължение на повече от 
четвърт век една от емблемите на това 
авторитетно учебно заведение е неговият 
хор, който често организира 
благотворителни концерти, а приходите се 
използват за бедни ученички в училището. 

 

На 25 март 1937 г. хорът „изнася във 
Военния клуб голям концерт под 
диригенството на г-н Ив. Н. Иванов и при 
участието на пианистката г. Л. Рамаданова. 
В програмата - подбрана и разнообразна - 
са застъпени Моцарт, Шуберт, Щраус,        
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Д. Христов, П. Стайнов, П. Бояджиев, Г. 
Атанасов и др. Концертът е удостоен с 
присъствието на Н. В. Царицата и бе 
посетен от избрана публика. Приходът се 
използва за благотворителни цели”. 

В подкрепа на Българския Червен 
кръст се включват и други музикални дейци: 
композиторът Беню Тотев пише музиката за 
марш на Младежкия Червен кръст (авторът 

на текста е 
неизвестен), през 
1948 г. композиторът 
Асен Карастоянов 
създава музика за 
„Марш на 

медицинските 
сестри”, а текстът е 
дело на Катя 
Воденичарова. 

Трудно можем да изброим всички, 
които през годините подават ръка на 
Българския Червен кръст, с участието си в 
организирането на благотворителни 
концерти, средствата от които се използват 
за подпомагане на бедстващи хора у нас. 
Ще припомним най-значимите: оперната 
прима Христина Ангелакова, диригентите 
Емил Табаков и Пламен Джуров, 
Симфоничният оркестър на БНР, детският 
радиохор, Камерният състав „Софийски 
солисти”, вокалните групи „Пим-Пам” и 
„Радиодеца”, и др. 

Когато говорим за подкрепа от 
гилдията на музикалните дейци специално 
трябва да отбележим името на изтъкнатата 
пианистка проф. Савка Шопова-Маркова. 

В качеството си на зам.-ректор на 
ДМА „Панчо Владигеров” и зам.-

председател на Дамския комитет на БЧК 
през 1994 г. тя съдейства за 
възкресяването на химна на Българския 
Червен кръст. С подкрепата на музикалния 
директор на БНР г-н Георги Минчев бе 
осъществен професионален студиен запис 
на химна с участието на смесения хор и 
симфоничния оркестър на БНР. 

Проф. Шопова бе инициатор, 
вдъхновител и главен организатор на 
редица коледни и благотворителни 
концерти в ДМА ”П. Владигеров” и зала 
„България”, в които участваха едни от най-
талантливите български музиканти. 

Специално трябва да откроим 
постоянното съдействие, което ни е оказвал 
и оказва друг изтъкнат музикант – 
композиторът, общественик и потомствен 
червенокръстец проф. Виктор Чучков. 

 

Една от забележителните му заслуги 
за Червения кръст бе създаването на 
музиката към филма „Кръвта е навсякъде 
червена” /копродукция на МКЧК, Българския 
и Унгарския Червен кръст/, който получи 
голямата награда на Международния 
фестивал на червенокръстки и здравни 
филми „Варна-6”- „Златният кораб”. 

На проф. Чучков в качеството му на 
активен деятел на Червения кръст и Главен 
секретар на Съюза на музикалните дейци 
дължим създадените контакти с редица 
световноизвестни и български творци, както 
и многобройните музикални прояви, които 
той организира и в който лично участва. 
Ярък пример е и безвъзмездно 
режисираният от него концерт в НТ „Иван 
Вазов“ по повод 130-годишнината на БЧК. 
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На всички участници в юбилейния 
концерт председателят на БЧК акад. Христо 
Григоров връчи почетни дипломи на 
организацията и им присъди званието 
„Посланици на БЧК”... 

Дълбока е признателността ни за 
съпричастието към България и Българския 
Червен кръст на именитата 
световноизвестна певица Силви Вартан, 
която чрез своята фондация „Силви Вартан 
за България”, осъществява редица 
хуманитарни акции и благотворителни 
концерти. 

 

Всяка година Силви Вартан 
подпомага повече от 120 нуждаещи се деца 
по Програма „Топъл обяд“ на БЧК. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Силви Вартан, проф. Виктор Чучков, 
както и други музикални дейци и състави са 
носители на най-високите отличия на БЧК. 

В трудните години на прехода 
музикалните дейци ни помагаха да 
облекчаваме съдбата на хиляди бедстващи 
българи. Но нашата организация оказваше 
дискретна помощ и на мнозина от тях, които 
също изпитваха трудности в оцеляването 
си – включително настанените в Дома на 
ветерани на културата в столицата, както и 
на студенти в ДМА. 

Непреходното сътрудничество на 
Българския Червен кръст и музикалните 
дейци ни дава един важен урок – че всяка 
човешка дейност може да бъде проява и на 
милосърдие, от което толкова много се 
нуждае разединеният днес свят. 

 
   Лидия Маркова 
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